
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 51
In data  16/03/2017 

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  SOGGIORNO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DEL 
PERIODO DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO.

L'anno 2017 , addì 16, del mese di Marzo, alle ore 16:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 51 del 16/03/2017 1



OGGETTO:  IMPOSTA DI  SOGGIORNO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DEL 
PERIODO DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- il regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 del 12.04.2012, e ss. mm. ii;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 22.01.2015, con la quale è stato stabilito di 

applicare l’imposta di soggiorno dal 01 maggio al 30 settembre 2015 e contemporaneamente 
sono  state  deliberate  le  misure  tariffarie  per  persona  e  per  pernottamento,  fino  ad  un 
massimo di 10 pernottamenti, in relazione alle diverse tipologie di strutture ricettive;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 12.03.2015 con la quale è stato integrato il 
sistema tariffario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 22.01.2015, 
includendo tra le strutture ricettive all’aperto i campeggi ed i villaggi turistici/vacanza a 5 
stelle e le strutture denominate Marina Resort ad essi equiparate;

- l’art.  4 del Decreto Legislativo 14.3.2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo 
municipale» che oltre ad introdurre la possibilità di istituire l’imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare 
secondo criteri  di  gradualità  in  proporzione al  prezzo,  prevede l’impiego del  gettito  del 
tributo nel finanziamento di interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 
delle strutture ricettive, nonché interventi di  manutenzione, fruizione e recupero dei beni 
culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 14/04/2016 con la quale è stato mantenuto 
il  periodo  di  applicazione  dell’imposta  di  soggiorno  dal  1  maggio  al  30  settembre  e 
confermate le tariffe per persona e per pernottamento in vigore nel 2015;

- le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 26, della Legge 28.12.2015, n. 208 “Legge di  
Bilancio  2016”,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  42,  della  L.  232/2016,  Legge  di 
Bilancio 2017, ai sensi  del quale “ … per gli anni 2016 e 2017 è sospesa l’efficacia delle  
leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei 
tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto 
ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015;

DATO ATTO che al  fine di  garantire  la  proporzionalità  dell’imposta  al  prezzo applicato  nelle 
strutture ricettive, di cui al citato art. 4 D. Lgs. 23/2011, si ritiene di utilizzare la classificazione 
delle  strutture  ricettive  come  definite  dalle  leggi  regionali  in  materia  di  turismo  ed  attività 
agrituristica;

RITENUTO di allineare la classificazione e le tipologie di strutture ricettive, utilizzate sino al 2016, 
adottando la classificazione prevista dalla L.R. 14.06.2013 n. 11, integrandola con le tipologie di 
strutture ricettive individuate dalla L.R. 10.08.2012 n. 28 che disciplina l’agriturismo, ittiturismo e 
pescaturismo, come indicato nella seguente tabella di confronto:

Fino al 2016 Dal 2017

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE (art. 24 LR 

11/2013)



Alberghi Alberghi

Residenze turistico alberghiere Villaggi-albergo

Residenze turistico alberghiere

STRUTTURE RICETTIVE 
EXTRALBERGHIERE

STRUTTURE RICETTIVE 
COMPLEMENTARI (art. 27 LR 

11/2013)

Esercizi di affittacamere Alloggi turistici

Attività ricettive in servizi di 
ristorazione
Attività ricettive in residenze 
rurali 

Case per ferie  Case per vacanza

Case religiose di ospitalità

Unità abitative ammobiliate ad 
uso turistico 

Unità abitative ammobiliate ad 
uso turistico

Residence

Attività ricettive a conduzione 
familiare - Bed & Breakfast

Bed and Breakfast

STRUTTURE RICETTIVE 
NON CLASSIFICATE (art. 27 – 

bis LR 11/2013)

Unità abitative ammobiliate non 
classificate

Locazioni Turistiche

STRUTTURE RICETTIVE 
PREVISTE DALLA LR 
28/2012

Agriturismi Agriturismi

Agricampeggi Agricampeggi

STRUTTURE RICETTIVE 
ALL'APERTO

STRUTTURE RICETTIVE 
ALL'APERTO (art. art. 26 LR 

11/2013)

Villaggi turistici / vacanze Villaggi turistici

 Campeggi Campeggi

Marina Resort Marina Resort

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 51 del 16/03/2017 3



CONSIDERATO che il Comune di San Michele al Tagliamento, con riferimento particolare alla  
località di Bibione, ha l’obiettivo prioritario di incentivare il turismo mantenendo i livelli dei servizi 
garantiti al paese anche nel campo delle molteplici iniziative turistiche;

RITENUTO di mantenere inalterato il periodo di applicazione del tributo ed il sistema tariffario in 
vigore nel 2016 per garantire un flusso di entrate costante, indispensabile per perseguire l’obiettivo 
sopraccitato;

RITENUTO  di  mantenere  inalterate  le  tariffe  adottate  nel  2016,  aggiornando  tuttavia  la 
classificazione e le  tipologie delle  strutture  ricettive adeguandole alla  L.R.  11/2013 e alla  L.R. 
28/2012;

RICHIAMATO l’art.  5,  comma 2, del regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di 
soggiorno,  che  individua  nella  Giunta  Comunale  l’organo  competente  a  stabilire  con  apposita 
deliberazione, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. f  D.Lgs 267/2000 e ss. mm., le tariffe, i periodi  
applicativi,  le  eventuali  riduzioni,  anche  con riferimento  al  numero massimo dei  pernottamenti 
assoggettati a imposizione e gli importi forfettari per lunghi periodi;

VISTO l'art.  1, comma 169, della L. 296/2006 che stabilisce che "gli  Enti Locali  deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del  bilancio di  previsione.  Dette  aliquote,  se  approvate  successivamente  all'inizio 
dell'esercizio purché entro il  termine innanzi  indicato hanno effetto  dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento";

DATO  ATTO  che  l’art.  5,  comma  11,  del  D.L.  244/2016,  pubblicato  nella  GU  n.  304  del 
30.12.2016,  differisce  al  31.03.2017  il  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  Annuale  di 
Previsione 2017;

CONSIDERATO il combinato disposto dell’articolo 52, comma 2, del d.lgs 15.12.1997, n. 446 e 
degli articoli 13, comma 13 bis, e 15 del D.L. n. 201/2011, il quale prevede l’obbligo di invio di  
tutte  le deliberazioni regolamentari  e tariffarie relative alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal dirigente del 
Settore  Amministrativo  Contabile,  espressi  in  ottemperanza  all’art  49  del  TUEL,  così  come 
novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss. mm.;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente atto;

2. di confermare, per l’anno 2017, il periodo di applicazione dell’imposta di soggiorno dal 01 
maggio al 30 settembre;

3. di  confermare,  per  l’anno 2017,  le  tariffe  per  persona  e  per  pernottamento,  fino  ad  un 
massimo di  10  pernottamenti  consecutivi,  applicate  nel  2016,  giusta  deliberazione  della 
giunta comunale n. 90 del 14.04.2016, aggiornando la classificazione e le tipologie delle 



strutture ricettive adeguandole alla L.R. 11/2013 e alla L.R. 28/2012 come indicato nella 
seguente tabella:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE CLASSIFICAZIONE TARIFFA

Alberghi 1 stella 0,50

2 stelle 0,60

3 stelle 0,70

4 stelle 1,00

5 stelle 1,00

Villaggi-albergo e Residenze turistico alberghiere 2 stelle 0,60

3 stelle 0,70

4 stelle 1,00

Alberghi/villaggi-albergo/RTA con servizio di sola 1° 
colazione

2 stelle 0,50

3 stelle 0,60

4 stelle 0,90

STRUTTURE RICETTIVE COMPLEMENTARI

Alloggi turistici 2, 3, 4 leoni 0,50

Case per vacanza 2, 3, 4 leoni 0,50

Unità abitative ammobiliate ad uso turistico 2, 3, 4 leoni 0,50

Bed and Breakfast 2, 3, 4 leoni 0,50

STRUTTURE RICETTIVE NON CLASSIFICATE

Locazioni turistiche 0,50

STRUTTURE RICETTIVE PREVISTE DALLA LR 
28/2012

 

Agriturismi  0,30

Agricampeggi  0,30

STRUTTURE RICETTIVE ALL'APERTO

Villaggi turistici / vacanze 2 stelle 0,40

3 stelle 0,40

4 stelle 0,50

5 stelle 0,50

 Campeggi 1 stella 0,40

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 51 del 16/03/2017 5



2 stelle 0,40

3 stelle 0,40

4 stelle 0,50

5 stelle 0,50

Marina Resort 0,50

4. di stimare per l’anno 2017, sulla base delle presenze dichiarate nelle annualità pregresse, un 
gettito d’imposta di € 2.600.000,00;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L. 
6/12/2011 n. 201 al Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento delle Finanze.



Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: IMPOSTA  DI  SOGGIORNO:  APPROVAZIONE  DELLE  
TARIFFE E DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
10/03/2017

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: IMPOSTA  DI  SOGGIORNO:  APPROVAZIONE  DELLE  
TARIFFE E DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
15/03/2017

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

F.toDott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 51 del 16/03/2017 7



Il presente verbale di deliberazione in data 16/03/2017 n.51 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Dott.ssa Tamara Plozzer 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 01/04/2017, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 21/03/2017

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 21/03/2017

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  21/03/2017
L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 21/03/2017 16:43:19
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


